
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 22/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 6 - Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 106 DEL 17 MARZO 2015 E N. 799 DEL 19

DICEMBRE 2017. AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE DEGLI ESAMI PER IL

CONSEGUIMENTO DELLA IDONEITA' ALLA QUALIFICA DI DIRETTORE TECNICO DI

AGENZIA DI VIAGGI E TURISMO. INTEGRAZIONE COMMISSIONE PER PROVA ORALE.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 17 marzo 2015, pubblicata sul B.U.R.C. n. 20 del

23.03.2015 è stato dato mandato alla Direzione Generale competente, attraverso l’Unità Operativa
Dirigenziale “Operatori Turistici e sostegno ai nuovi turismi”, di avviare le procedure necessarie per
l'effettuazione degli esami diretti al conseguimento della qualifica di Direttore Tecnico di agenzia di
viaggi e turismo; 

b. sempre con la DGR 106/2015 si è stabilito che le prove d’esame vertano sulla conoscenza dell’am-
ministrazione e dell’organizzazione delle agenzie di viaggi e turismo, la conoscenza di tecnica, legi-
slazione e geografia turistica e su elementi di economia e marketing per il turismo, nonché sulla co-
noscenza di almeno due lingue straniere stabilendo, altresì, che la Commissione per la verifica dell’i-
doneità è presieduta dal Direttore Generale competente o suo delegato, e composta da un docente o
esperto nelle materie di geografia turistica e di economia e marketing per il turismo, da un dirigente
e/o funzionario della medesima Direzione Generale e, per le prove orali, è integrata da un docente
per ciascuna delle lingue scelte;

c. con D.D. n. 39 del 13/09/2016, pubblicato sul B.U.R.C. n. 60 del 20 settembre 2016, è stato promul-
gato l’Avviso pubblico per l’indizione degli esami di idoneità alla direzione tecnica di agenzie di viaggi
e turismo; 

d. con D.D. n. 51 del 23/12/2016, pubblicato sul B.U.R.C. n. 90 del 27 dicembre 2016, è stato approva-
to l’Allegato A contenente l’elenco dei 1.643 candidati, così come trasmesso da Formez PA, ammessi
a partecipare alla procedura d’esame per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio di Direttore Tecnico
di agenzia di viaggi e turismo;

e. con D.D. n. 17 del 14/07/2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 56 del  17 Luglio 2017, è stata costituita la
Commissione per l'accertamento della idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico di agenzia di viaggi
e turismo, nominandone i relativi componenti e rinviandone l’integrazione con i docenti/esperti per
ciascuna delle lingue straniere all’esito dei risultati di ammissione alla prova orale;

f. con D.D. n. 30 del 18/09/2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 70 del 25 Settembre 2017, è stato appro-
vato l’Avviso pubblico di convocazione della prova scritta degli esami per il conseguimento dell’ido-
neità alla direzione tecnica di agenzia di viaggi e turismo, per tutti i candidati ammessi;

g. che in data 16 novembre 2017 ha avuto svolgimento la prova scritta di cui al citato DD n. 30/2017,
con correzione ottica degli elaborati a risposta multipla, all’esito della quale 357 partecipanti sono ri-
sultati ammessi alla prova orale;

h. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 799 del 19/12/2017, pubblicata sul B.U.R.C. n. 93 del 27
Dicembre 2017, si è stabilito di integrare la composizione della Commissione d’esame di cui alla
DGR 106/2015, così come costituita con D.D. n. 17/2017, per lo svolgimento delle prove orali per il
conseguimento dell’idoneità alla direzione tecnica di agenzia di viaggi e turismo disponendo che ven-
gano nominati un componente effettivo ed uno supplente indicati dalle rappresentanze campane del-
le Associazioni di Categoria degli AdV e dei T.O. individuate dal MIBACT in (AIAV, Assoviaggi, Feder-
turismo Confindustria, Fiavet e Astoi). 

CONSIDERATO CHE:
a. con note n. 0014062 del 10/01/2017 e 0416531 del 15/06/2017 si è richiesto a tutti gli Istituti Univer-

sitari della Campania di segnalare il nominativo e relativo curriculum professionale di docenti disponi-
bili a ricoprire l’incarico di componenti/supplenti nell’ambito della Commissione d’esame e nello spe-
cifico, per la prova orale, di docenti per ciascuna delle lingue indicate dai candidati;

b. con nota n. 0849994 del 28/12/2017, in ottemperanza al dettato della citata D.G.R.C. 799/2017, si è
provveduto a richiedere alle  rappresentanze campane delle Associazioni di Categoria degli AdV e
dei T.O. individuate in delibera  la segnalazione degli esperti disponibili a ricoprire l’incarico di com-
ponenti/supplenti nell’ambito della Commissione d’esame;

c. sulla scorta della segnalazioni pervenute, verificata l’assenza di  insegnamento della lingua greca
presso gli Istituti Universitari della Campania, con nota n. 0064277 del 30/01/2018, si è provveduto a
richiedere al Consolato di Grecia a Napoli la segnalazione del nominativo e relativo curriculum pro-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



fessionale di docenti di lingua greca disponibili a ricoprire l’incarico di componenti/supplenti nell’am-
bito della Commissione d’esame.

d. in ottemperanza a quanto disposto con le precitate deliberazioni n. 106/2015  e n. 799/2017, nonché
del D.D. n. 17/2017 occorre procedere alla integrazione della Commissione per lo svolgimento della
prova orale volta all'accertamento della idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico di agenzia di viaggi
e turismo per i 357 candidati ammessi;

ACQUISITI, dalle  istituzioni  interpellate,  i  nominativi  ed  i  curricula  per  la  composizione  della
commissione e per le eventuali supplenze/sostituzioni per le materie afferenti la prova orale.

RITENUTO
a. di dover procedere, in attuazione delle deliberazioni n. 106/2015  e n. 799/2017, all'integrazione della

Commissione di cui all D.D. n. 17/2017 attraverso la nomina dei soggetti sotto riportati, con l'indica-
zione della materia di insegnamento e dell'ente di appartenenza/ segnalazione;

b. di demandare, altresì, alla UOD 501206 ogni adempimento esecutivo del presente provvedimento;
c. di dover disporre di far fronte alle ulteriori spese occorrenti alla realizzazione delle procedure in argo-

mento attingendo dal capitolo 4403 del corrente Bilancio che presenta la necessaria copertura finan-
ziaria secondo le previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla determinazione dei compensi, se
dovuti. 

VISTI
a. la D.G.R.C. n. 106 del 17/03/2015; 
b. la D.G.R.C. n. 799 del 19/12/2017;
c. il D.D. n. 51 del 23/12/2016;
d. il D.D. n. 17 del 14/07/2017;
e. la D.G.R. n. 209/2017; 
f. il D.P.G.R. n. 64/2017;
g. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017; 
h. la D.G.R.C.  n. 11 del 16 gennaio 2018; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di dover procedere, in attuazione delle deliberazioni n. 106/2015  e n. 799/2017, all'integrazione della
Commissione di cui all D.D. n. 17/2017 attraverso la nomina dei soggetti sotto riportati, con l'indica-
zione della materia di insegnamento e dell'ente di appartenenza/ segnalazione;

N. MATERIA COMPONENTI DISPONIBILI per
SOSTITUZIONE/SUPPLENZA

2 Amministrazione  e
organizzazione AVT

Ettore Cucari (Fiavet) Vin-
cenzo Schiavo (Assoviaggi)

Luca Mazzone (Confindustria) Fran-
cesco Marzano (Confindustria) 
Francesco Ciriello (Fiavet) 

1 Greco Iannis Korinthios (Consolato 
di Grecia)

1 Portoghese Maria Teresa GilMendes da 
Silva (Unior)

Guia Minerva Boni (Unior)

1 Tedesco Giancarmine Bongo (Unina) Thomas Mildenberger (Unior)
1 Arabo Maria Elena Ines Avino 

(Unior)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



1 Russo Marina Di Filippo (Unior)
1 Francese Maria Centrella (Unior) Maria Giovanna Petrillo (Unipartheno-

pe)
1 Inglese Raffaella Antinucci (Unipar-

thenope)
Ilaria Senatore (Unior) Walter Giordano 
(Unina)

1 Olandese Luisa Berghout (Unior)
1 Spagnolo Monica Di Girolamo (Unior)
1 Giapponese Gala Maria Follaco (Unior)
1 Romeno Irma Maria Grazia Carannan-

te (Unior)

2. di disporre di far fronte alle ulteriori spese occorrenti alla realizzazione delle procedure in argomento
attingendo dal capitolo 4403 del corrente Bilancio che presenta la necessaria copertura finanziaria
secondo le previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla determinazione dei compensi, se dovuti;

3. di disporre l’immediata notifica del presente decreto a tutti gli interessati al fine della sottoscrizione
per accettazione demandando, altresì, alla UOD 501206 ogni ulteriore adempimento esecutivo del
presente provvedimento;

4. di disporre l’invio di copia del presente atto:
4.1 al Formez PA;
4.2 al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti;
4.3 al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania.

Dott.ssa Rosanna Romano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018


	BURC n. 25 del  26 Marzo 2018

